267

D^r ORIBASII SAR-
DIANI ARCHIATRI IULIANI
CAESARIS, DE CONFECTIO-
NIBORVM AD EVNAPI-
VM LIBER III.

QVAE SINT QVAE EXTENVENT IN CIBIS.

LLIVM, cepe, cardamomus, porrū, sinapis, piper, smyrnion, peretrum, origanū, calamentis, hyssopus, sisimbrium, pulegium, thymus, saturegia uiridis ministrata: sicca enim iam ut medicamen danda est, & non est ut cibus. Vniuersaliter autem omnes sicciores fortiores sunt uiridibus, & ea quae in collium locis, & nō in aquosis, sed in siccis nascuntur & in cambris, quamquae in hortis nascuntur, aut paludibus, fortiora sunt. Hęc igitur omnimodo oportet medicū scire quae prædicta sunt. Deinde autē sunt quae sequentur, eruca, apium, petroselinū, ocimus, raphanus, brassica, beta, columbus, eringius, acaliphis semen, foeniculū, coriandrū, ruta, anethum, libisticum, cuminum, capparis, & thermentū, & carpus, carei semen, anisus, sinonius, ameus, daucus, silis, tardillus, & omnes quae sunt boni odoris & acres, & calidæ sunt apertissime. Fortiter autem desiccantes sunt & extenuantes, ruta semen, & canabis, & tus in farma codis. Ceterae enim sementes mediocriter extenuant in cibis sumptu. Leuiores ergo sunt de hordeo. Secundū sunt de tritico panes in furno cocti. Alia uero abstinentia tentanda sunt, praterquam post longum tempus: Pisum aut lenticula gustanda est non ad saturitatem, qui per rationem uult extenuari per dietam. Similiter & pisces aspratiles, & ex montibus aues minutas, & quae in montibus nutriuntur, animalia sicciora & calidiora sunt quae sunt temperantia, & carnes eorum minus phlegmaticæ sunt uel glutinosæ, qualia sunt stutis, merulus, turdus: perdices sunt comedendæ, & quae in turribus nutriuntur & uiuunt aues, & haec quae in uis per uites degunt, & palumbes per turres comorantes meliores sunt domesticis. Et uniuersa quae exercitantur hijs quae minus exercitantur, & ea quae sicca esca utuntur hijs quae humida, & ea quae mundum aërem possident, hijs quae in nebuloso & humido degunt, melius extenuant. Piscibus autem aspratilibus utantur, quales sunt iudilus & ficitus coctius, merolus, scarus: & ut simpliciter dicam, omnia quæcumq; macerata & molles sunt carnes: Quae autē duras & glutinosas habent carnes, prohibenda sunt omnino. Molles enim unisci carnes, sed maceratae. Aspratiles sunt treclæ maceratae, non autem molles. Hęc ergo habent utriq; cognitionis de omnium animalium carnibus, de mollibus & pratyris, id est, duris, hoc attendes intellectu, quod uteris quae sint ad saturitatem si comedantur. Aliorum autem nihil aliud est abstinentium omnimodis: nihil aliud nisi hoc solum comedatur aliquando ad horum amissionē, cum obseruatione nimietatis ciborū saturitate, qualia sunt onisci & stredas pelagarum piscium. Licit ad præsens non sint aspratiles pisces, & maxime hijs qui cum sinape comedunt, quemadmodum scorpina est. Sunt autem quædam genera animantium, quibus sunt quidem alia genera, quorū dictæ sunt cognitiones. Sed de hijs absq; mensura utrīsq; custodiri oportet. Ex quibus est anguilla & alia plurima, quae sunt molles carnes habentes, qualis est cumbrus molles carnes habens, propter quod glutinosa est & phlegmatica nimis, & no-

P ciua

Cciua, qui extenuandi dieta uti opus habent. Utiles autem ad hanc est turpidon, aut secalidon, aut strada sola utere aliquando, & hanc expeditunt. Non autem pisibus aspratilibus inuentis ipsa uirtute sunt buglossa & sippate: gallinas quae exercentur non prohibeo manducare, & columbas, & turtures, & maxime quae in montanis degunt locis. Oportet autem non recentia, sed macerata uno die uel biduo, aut amplius, offerantur omnia quae duras habent carnes. Insalati uero pisces multum extenuant uel subtiliant. Eligere igitur & hoc conuenit, & ea quae sunt molles habentes carnes. Pelagicus autem insalatus uerandus est. Adhuc etiam & porcina similiter carnes sunt gustanda omnibus cautius. Pomorum autem minus laddunt, quae uentre molliunt: Molliora autem magis comedenda sunt quam sicca, quia tardius digeruntur. Ex quibus nihil ad satietatem est edendum: & quae cunctae sunt austera & stiptica, pessima sunt talia accepta in cibis: Proprie autem in omnibus sunt ficus, & nucis pistacia, & amygdala subamarz. Oliuas autem nec laudo, nec uitupero: Dulces uero non solu cibi, sed & potiones, prater mel solu, multu tenuem consistentem generant humorem. Vinu autem sit album & subtile, quo extenuari possint pingues humores, & purgari corpus. Sed & lactis serum ad subtilandum est utilissimum, & maxime ad hanc utilissimum est oxymelle.

QVAE SINT QVAE IMPIN
guant & replent.

Panis non leuatus, id est, azymus, aut non bene confectus, pachychymus est: sed & qui uocatur tragus, id est, farris grossa, & de sapa, & simila pemmata, & lagana, & hydria, & omne azymu de tritico pemma, & quae ex hoc ipso sunt, scilicet conficiuntur dulcia. Est autem & simila scilicet & alica, multum pachychyma. Amulus uero mediocriter & bulbi sunt pachychyma, & calidi, & lenticula, & faba fresa, sisami semen, & resimi semen, & quae uocatur melochia, theutilis, sypia, & polypi, qui pelagici sunt pisces, nimis sunt pachychyma ostrea & cyricis, & porphyra, oxymelopedes, pectines, pennae, & omnia ut simpliciter dicam, quae sunt ostreae, coderinæ, anguillæ, cochlear, ceruina raro, caprina, aprina, bouina, leporina, epar, renes, testiculi, cerebrum, medulla spinalis, ubera hoedina, lingua mediocriter, lac quo coctum plus fuerit à caseo omne recens & lac acidum: Minus uero acidum lac, quod ad ignem coquitur, & oua quae ad perfectam coquuntur duritiam. Plus tamen affa adhuc: magis uero frixa sunt pachychyma, dactyli, castaneæ, albi, rapæ, amanitæ, fungorum radix, terrætuphora, nuclei pini, ficus non matura, citri caro, melones qui plus comederit, uinum dulce, sanguis pinguis ex hoc generatur, & magis adhuc quod uocatur gyrium & defretum: Similiter & quod pingue & nigrum est uinum.